Sanctio p<sup>u</sup>-  
nalis.

§ 19. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, approbationis, confirmationis, innovationis, concessionis, roboris, adiectionis,

mandati, suppletionis, statuti, ordinationis, concessionis, indulti, inhibitionis, interdicti, singulorum decretorum derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, tertio kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 30 decembris 1596, pontif. an. v.

### CXLVIII.

*Prohibet gubernatoribus hospitalis sanctissimae Annunciatae civitatis Neapolitanae quominus legata et alia relicta dicto hospitali in usus, praeter mentem testatorum, insumant<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in his auctoritatis suae partes libenter interponere, per quae legata et bona piis locis a fidelibus relicta conserventur, prout in Domino salubriter conspiciat expedire.

§ 1. Accepimus siquidem, quod cum hospitali Sanctissimae Annunciatae civitatis Neapolitanensis a diversis fidelibus eorum haereditates et bona (sive per viam testamenti, sive donationis, aut ex contractu, vel alias diversimode) relinqui et donari soleant, ea lege, ut ex eorumdem bonorum fructibus pars in pia opera distribuatur, et pars in commodum dicti hospitalis in emptionem censuum, aut bonorum stabulorum convertatur; quia vero interdum ob eiusdem hospitalis necessitates, illius gubernatores, parte dictorum fructuum, quae in alios usus destinata est, in usus dicti hospitalis utuntur, et

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordium.

Causae prohibitionis de qua in rubrica.

pro eius restitutione postea alios redditus eiusdem hospitalis alienare coguntur in non modicum eiusdem hospitalis praedictum, quo etiam fit, ut alii christifideles sua bona aliis locis piis potius quam dicto hospitali relinquunt.

Prohibitio.

§ 2. Quare nos eiusdem hospitalis commodo et utilitati, ut par est, opportune providere volentes, motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, modernis pro tempore existentibus dicti hospitalis gubernatoribus, officialibus et ministris quibuscumque (sub privationis officiorum, quae obtinent, ac inhabilitatis ad illa et alia imposterum obtinenda, necnon indignationis nostrae poenis) interdicimus et prohibemus, ne quacumque parte fructuum, honorum et haereditatum praedicto hospitali, tam hactenus relictorum, quam deinceps relinquendorum, contra et praeter voluntatem testatorum et legatariorum, aut donatariorum, etiam pro necessitatibus eiusdem hospitalis, uti possint vel audeant; sed fructus ipsos et quascumque illorum partes, iuxta dispositiones eorumdem testatorum, legatariorum et donatariorum, convertere et erogare omnino curent. Et nihilominus, qui secus fecerint, illos ad restitutionem de suo proprio teneri volumus et statuimus. Sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et deniri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem gubernatoribus, officialibus vel ministris in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die vii ianuarii MDXCVII, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 7 ianuarii 1597, pontif. an. v.

### CXLIX.

*Decernit provisores et procuratores hospitalium Reginae, in oppido Balnearum, et Regis, in civitate Colimbriensi, qui uno triennio provisoris seu procuratoris officio perfuncti sunt, ad idem officium, nonnisi post integrum sexennium, eligi posse<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, provisores hospitalium Reginae, in oppido Balnearum, et Regis, in civitate Colimbriensi, necnon procuratores, qui vulgo *Almojarifex* ibi dicuntur, ex canonicis saecularibus Congregationis S. Ioannis Evangelistae, in regnis Portugalliae sub regula et habitu Sancti Georgii in Alga Venetiarum institutae, eligi soleant, eorumque officium ad triennium duret, maximeque expediat, ut qui dicto officio uno triennio sunt perfuncti, non possint ad idem officium iterum immediate eligi.

§ 2. Nos propterea felici regimini doctorum hospitalium providere volentes, motu proprio, et ex certa scientia, maturaque deliberatione, ac de apostolicae potestatis plenitudine, harum serie per-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

<sup>2</sup> Legimus *Almojarife*.

(R.T.).

In statutis huiusmodi hospitalium cavebatur, ne provisores et procuratores, post primum triennium, ad eadem officia eligi possent.

Decernit Clemens integrum sexennium interlabi debere.

petuo statuimus et ordinamus, ut qui uno triennio dicto provisoris seu procuratoris officio perfunctus est, ad idem officium, nisi post lapsum integrum sexennium, de novo eligi non possit; ac irritum et inane existat quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Quocirca dilectis filiis eiusdem Congregationis generali et canonicis praesentes committimus et mandamus, ut statutum et ordinationem nostram huiusmodi, ut decet, perpetuo observent et observari curent.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et congregationis ac hospitalium praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII februarii MDXCVII, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 12 februarii 1597, pontif. an. VI.

CL.

*Erectio collegii pauperum puellarum, et monasterii monialium in oppido civitatis Angelorum, Tlascalanensis dioecesis, in Indiis Occidentalibus<sup>1</sup>.*

**Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Superna dispositione, cuius inscrutabili providentia, ordinationem suscipiunt universa, super eminenti apostolicae dignitatis specula, meritis licet imparibus, constituti, ad ea, per quae collegia pauperum puellarum virginum, necnon monasteria monialium cum religionis pro-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

pagatione ubilibet erigantur, et erecta salubriter dirigantur, libenter intendimus, ac quae propterea pro necessariis puellarum et monialium huiusmodi alimentis, et alias pie et religiose per venerabiles fratres nostros episcopos, et alios ecclesiarum praelatos proinde dicuntur ordinata, apostolicae confirmationis munimine roborantes, fideles ipsos, ut lapsus suos piis operibus emendare, et sacra loca devote visitare facilius assuescant, indulgentiis et peccatorum remissionibus ad id nonnunquam invitamus, aliasque disponimus, et in his nostri pastoralis officii partes favorabiliter impertimur, prout locorum et personarum qualitate pensata, in Domino conspiciamus salubriter expedire.

§ 1. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Didaci episcopi Tlascalensis in Indiis Occidentalibus maris Oceani, quae nova Hispania vocatur, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias, postquam quondam Ioannes Baranco, incola oppidi, civitatis Angelorum, nuncupati Tlascalensis dioecesis, in humanis agens, pia devotione ductus, ut terrena in ecclesiastica, et transitoria in aeterna bona felici commercio commutaret, decreverat, quod de certa parte bonorum sibi a Deo collatorum in dicto oppido unum collegium, in quo pauperes virgines ad instar collegii in civitate Mexicana ad eum finem instituti, alerentur, fundaretur et dotaretur; ipseque Ioannes (qui postmodum condens de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum collegium praefatum in omnibus eius bonis haerem universalem instituit) ordinaverat, quod, ultra idem collegium, simul cum eo unum monasterium monialium ex proventibus ac bonis ipsius collegii, quae eius iudicio huic oneri sufficere videbantur, prout revera sufficiebant, ad omnipotentis Dei laudem, erigeretur et constitueretur; et

Ioannes Baranco monasterium monialium et collegium virginum in oppido civitatis Angelorum suo aere erecta et dotata.

Directioni et gubernio Senatus dicti oppidi commiserat.

Postmodum iurisdictioni et regimini episcopi Tlascalensis supposit.

Data et facultate constitutiones pro eis condendi.

In monasterio duodecim moniales recipiendas esse iussit.

Et in eis recipiendis praelationem virginibus collegii a se erecti tribuit.

Episcopus itaque locum monasterio designavit.

deinde dictus Ioannes pro directione et gubernio huius tam pii et laudabilis operis ab initio dilectos filios senatum, rectorem et ipsosmet senatores dicti oppidi, uti collegii et monasterii construendorum huiusmodi patronos deputasset; attamen paucos post dies, existimans praefatum Didacum, necnon successores suos pro tempore existentes episcopos Tlascalenses huic muneri melius incumbere posse, senatum, rectorem ac senatores praefatos, quos in patronos prius adsciverat, revocaverat, ac illorum loco, pro provido gubernio collegii et monasterii construendorum huiusmodi, Didacum et successores suos episcopos Tlascalenses huiusmodi patronos et defensores nominavit; et insuper voluerat, quod idem Didacus episcopus omnimodam potestatem statuta, capitula, constitutiones et ordinationes condendi, praescribendi, utraque exequendi, quae ad directionem et gubernium eorundem collegii et monasterii construendorum conducere iudicaret, et quae idemmet Ioannes in praecedentibus documentis illorum occasione editis, sibi reservaverat, haberet; necnon quod dictum monasterium numero duodecim monialium tantum constaret, ac etiam quod in earum receptione et ingressu virgines ex praefato collegio, quae se Deo dicare, idemque monasterium ingredi velent, praeferrantur, praefatus Didacus episcopus, facultate sibi sic attributa utens imprimis, quod dictum monasterium monialium eidem collegio sic fundato contiguum, et incorporatum foret, adhacreretque parieti illius horti, videlicet in aedibus a via publica, quae dicitur a foro Porticu et Conca praedicti oppidi, ad plateam hospitalis Immaculae Conceptionis Beatae Mariae Virginis, iuxta angulum confinem domui dilectorum filiorum haeredum quondam Ioannis Limiga existentibus ad hoc per dictum Ioannem

fundatorem Cuentis<sup>1</sup>, ac inibi aedificaretur domus sufficiens cum ecclesia, sacrorario, choro superiori et inferiori, claustrario, dormitorio, operatorio, novitiatu et reliquis omnibus officinis in similibus monasteriis et collegiis fieri solitis, et opportunis; quorum monasterii et collegii invocatio, titulus et denominatio esset *De Iesu Maria*. Ordo vero ipsius monasterii et regula, quam illius moniales observare deberent, Beati Hieronymi essent; denique moniales ad formam, normam et regularia instituta caeterarum dicti ordinis monialium, et illius generali subditarum, sed tamen sub obedientia et iurisdictione Ordinarii loci se accomodare deberent; ac tam monasterium erigendum, quam illius moniales huiusmodi septis et clausura congruenti, etiam ad invicem unirentur, itaut ne porta quidem aut ingressus eidem monialibus, ut ad dictum collegium accedere possent, permitteretur; quinimo nullum cum virginibus collegio adscriptis commercium haberetur, nisi speciali licentia a Sede Apostolica desuper obtenta. Praeterea idem Didacus episcopus, attendens testatoris voluntatem et expressam dispositionem, videlicet, quod in dicto monasterio erigendo duodecim tantum adessent moniales, quae et proventibus, et bonis ipsius collegii ali deberent, prout istud onus eidem collegio imposuerat, statuit, ut de tempore, quo monasterium constructum, et debita clausura munitum, ac in illo moniales introducendae forent ex ipsis virginibus in huiusmodi collegio degentibus secundum ordinem et praelationem a dicto Ioanne fundatore praescriptam assumerentur, nisi religionem ingredi recusarent, quo casu aliae virgines pauperes et honestae et spectatae virtutis ad arbitrium patroni eligerentur; ut autem tolleretur occasio di-

Titulum I. M. et S. Hieronymi regulam dedit.

Clausuram posuit.

Interdictio inter moniales et virgines collegii commercio.

<sup>1</sup> Editio Romana habet sic; nos legimus *emptis*. (R.T.).

Generali et canonicis mandata decreti huius exequutionem.

Contraria tollit.

Pontifex sollicito procurandi monasteriorum et collegiorum pauperum virginum fundationes.

Pensionem a collegio monialibus solvendam statuit.

scordiarum inter virgines collegio adscriptas, et Deo dicatas, seu moniales ratione portionis eisdem monialibus praestandae, voluit ipse Didacus episcopus, ut pro victu et vestitu ipsarum monialium, ac servis et ancillis, necnon medico, chirurgo et pharmacis, ac demum pro cera, vino et oleo ad cultum divinum necessariis, dilecti filii praefecti seu praesides dicti collegii pensionem annuam mille et quingentarum librarum monetae communis illarum partium, quae inibi vernacule *pesos de zipusque* vocatur, summam nonigentorum et viginti ducatorum auri de Camera, vel circa constituentium penderetur, dictaeque pensionis solutio quarto quoque mense pro eius rata fieret, ac ea mediante collegium praefatum nihil ultra monasterio et monialibus praedictis debeat. Caeterum quia iste duodecim monialium numerus ita exiguus videbatur, ut a tam paucis divina munia rite adimpleri nequirent, praesertim si e dicto numero tres moniales pro instructione, institutione et moderatione virginum in collegio praedicto existentium educerentur, ac in ipso collegio retinerentur; declaravit ultra et praeter istas duodecim moniales, aliquas alias honestas virgines in praedicti monasterii erigendi moniales admitti et recipi debere, soluta tamen certa pecuniarum quantitate in earum eleemosynam, ut moris est, aliis illarum partium monialium monasteriis; quandoquidem hac ratione istud monasterium erigendum huiusmodi subsidiis suffultum firmiori stabilitate subsistet. Ne tamen numerus monialium sic recipiendarum in immensum excresceret, indeque confusio, aut nimium gravamen monasterio erigendo inferretur, mandavit ut usque ad triginta duas moniales cum eleemosynis tantummodo admitterentur, quibus adiectis etiam illis duodecim, quae de bonis eidem collegio ad hoc a prae-

Aliae triginta duae moniales induxit rationibus hic indicatis.

dicto Ioanne fundatore relictis alentur, explebitur numerus quadraginta quatuor monialium, quarum quadraginta cum abbatissa seu priorissa, uti choro adstrictae, divinis officis continuo vacare poterunt, et reliquae tres moniales gubernio virginum collegiatarum praefectae earumdem institutioni vacabunt. Porro, quia dictum collegium tenebitur monialibus domum sufficientem et capacem subministrare, ipsaque domus pro habitatione dictarum triginta duarum monialium ultra eas, quas dictus Ioannes fundator destinavit, ampliari debet, ne exinde eidem collegio gravamen inferatur ultra mentem et voluntatem Ioannis testatoris huiusmodi, idem Didacus episcopus, intuitu huiusmodi ampliationis aedificii, statuit et ordinavit, quod monasterio quatuor millia librarum dictae monetae iuxta taxationem et moderationem peritorum eidem collegio pendere debeat, ipsumque collegium hanc summam, ex pensione monialibus ut supra praestanda, per certa temporis spatia quolibet anno excomputare poterit; si vero contigerit ut monasterium ultra limites aedium ad hoc destinatarum ampliandum, ac proinde circumvicinae domus coemendae forent, ea cura monasterio erigendo et eius monialibus, non autem collegio huiusmodi incumbat. Ad haec omnia, quia a monasterio monialium Sancti Hieronymi Mexicanensis dicti Ordinis avocandae erunt sex moniales ad regularem observantiam in hoc novo monasterio erigendo introducendam, praecepit, ut istae sex moniales in numero earum duodecim, quas dictus Ioannes testator instituit, computentur; reliquae vero sex ex virginibus in eodem collegio existentibus assumantur, et adveniente obitu earumdem, statim de ipso obitu ad ipsas virgines denunciatio fiat, ut ex eis in mortuarum locum ad monasterium erigendum in

Aliaque constituit quae recensentur.

Forma in recipiendis novis monialibus servanda.

Suffragia pro fundatoris anima per moniales explenda.

moniales, intra triginta dierum terminum transferri possint: quo quidem termino transacto, Ordinarius, uti patronus, locum seu loca vacationum, aliis virginibus, sive in praedicto collegio vivant sive non, ad praescriptum tamen praedicti Ioannis fundatoris, libere assignet. Verum ad huiusmodi vacationes in primis ea ratio habenda erit; ut virgines de parentela ipsius Ioannis fundatoris in collegio praedicto degentes, caeteris omnibus collegiatis praeferantur; quibus quidem virginibus de parentela Ioannis fundatoris huiusmodi existentibus religionem in eodem monasterio profiteri renuentibus, animadvertendum erit, an talis monialis defuncta ex conterraneis, seu compatriotis ipsius Ioannis fundatoris erat, et tunc alia conterranea sibi subrogetur; si vero ipsa defuncta ex civitate vel dioecesi Tlascalensis oriunda, aut alias qualificata fuerit, alia virgo, quae demortuae qualitatem habeat ac repraesentet, sibi substituatur, relictis tamen patrono electione in eventum quod plures puellae concurrerent. Postremo, ut ipsae moniales erga praefatum Ioannem fundatorem eiusque memoriam gratas se exhibeant, constituit quod, ultra missas pro eius animae refrigerio ratione capellaniae aut alias celebrandas, eadem moniales quatuor alias missas, quolibet anno, solemniter, adhibitis diacono et subdiacono, videlicet earum unam intuitu denominationis monasterii erigendi eiusmodi, et eam quidem ipsa dominica infra octavam Epiphaniae, ac cum concione, alteram vero post transfigurationis Dominicae festivitatem, tertiam quoque post festum S. Hieronymi, et quartam missas solemnes huiusmodi post commemorationem omnium defunctorum, et hanc quidem ultimam pro salute animae eiusdem Ioannis fundatoris, celebrari facere. Illae vero duodecim moniales, quae de bonis fundatoris alen-

tur, qualibet hebdomada, in remedium animae ipsius Ioannis fundatoris, coronam Beatae Virginis Mariae, videlicet septies *Orationem Dominicam*, ac sexagesies et ter *Orationem Angelicam* recitare deberent; et haec quidem circa monasterium erigendum et moniales illud ingressuras. Quo vero ad collegium puellarum, idem Didacus episcopus, eiusdem Ioannis fundatoris voluntati inhaerendo, ista, quae sequuntur, capitula et ordinationes observari mandavit. Et primo quidem, ut in collegio solummodo virgines pauperes et orphanae ex patribus Hispanis ortae, non autem, ut vulgo fertur, *Mestiziae*, *Quarteronae*, aut *Mulatae*, neque coniugatae, aut viduae admittantur; et quando contingeret circa paupertatem istarum virginum haesitari, id arbitrio solius Ordinarii servato iuris ordine relinqueretur, ita tamen, ut diligenter attendi debeat, ne quod in subventionem pauperum destinatum est, ad divites deveniat; orphanas vero puellas eas voluit etiam intelligi, quae solo patre forent orbatae, subdens eas ante decennium expletum, vel postquam decimum quartum earum aetatis annum absolverint, recipi non debere, ipsas autem inibi spatio octo annorum et non ultra remanere, immo nec ante id tempus egredi voluit, nisi antea vel religionem ingredi vel nubere decreverint; atque interim quo in dicto collegio educabuntur, eisdem ultra victum, lectum et vestitum de bonis ipsius collegii praestabitur, ita tamen, ut omnibus idem sit vestiendi modus; utentur itaque muliebri tunica ex panno vel sago eius coloris, quo moniales ibi praepositae in earum pallis et scapularis, seu capistris utentur, deferentque loriceam ex panno lineo, necnon reticulum amictorium etiam lineum, quod sub mento applicetur, et donec decimum quartum annum exple-

De collegio puellarum.

Qualitates a mittendarum.

Tempus, quo ibi permanere debent.

Quae vestes.

Numerus.

verint; calceis non autem crepidis utentur, sed eis ex tunc crepidas et clamidem simplicem supradicti coloris gestare licebit. Et quamvis, habita ratione ad annum redditum honorum per ipsum Ioannem fundatorem relictorum, speretur quod in isto collegio usque ad viginti quatuor virgines ali poterunt, isteque numerus eidem collegio praefigatur; attamen quia pro aedificio collegii, nec non ecclesiae et monasterii eligendi huiusmodi complures sumptus faciendi erunt, statuit pariter quod, opere aedificii consumato, statim ab initio usque ad octavum annum, iste numerus viginti quatuor puellarum non adimpleretur, sed tantum quindecim, ex quibus sex in moniales monasterii erigendi huiusmodi destinabuntur; reliquae vero novem puellae ita erunt matrimonio collocandae, videlicet tres primae sexto, aliae vero tres septimo sequenti, et reliquae etiam tres puellae octavo annis nuptui tradantur. Porro eleemosyna erit quadringentarum librarum dictae monetae, dummodo tamen collegio et monasterio erigendo huiusmodi supersint redditus ad virginum et monialium sustentationem sufficientes, et unicuique puellae, sive contrahat matrimonium, sive religionem profiteatur, dicta eleemosyna assignabitur, ac in ipsa assignatione, ratio antiquitatis cuilibet attendenda erit, nisi et aliqua causa impedire videretur, ut una vel plures virgines, totum tempus octo annorum in dicto collegio adimpleant; tunc enim, eis praetermissis, reliquis puellis subvenire licebit, dummodo ordo praerogativae seu successionis alioquin servetur, liberaque omnibus sui maneat potestas nubendi intra tempus suae collegiaturae; et quoties, ob hanc vel alias causas, loca admittendarum puellarum vacabunt seu vacua fuerint, rectorissa seu praeposita pro tempore existens collegii huiusmodi id

Dos unicuique danda.

Ordinario, uti patrono, denunciare tenetur, ad hoc videlicet, ut per edictum ad ecclesiae cathedralis et ipsius collegii valvas vacatio omnibus innotescat, et peracto ab inde sexaginta dierum termino, novae virgines in collegium iuxta eiusdem Ioannis fundatoris praescriptum, recipi possint. Effluxis igitur istis octo annis, tres ex praedictis virginibus in collegio degentibus singulo quoque anno matrimonio collocabuntur, vel si magis eis ex voto sit, religionem ingredientur, assignata earum cuilibet eleemosyna quadringentarum librarum; earum autem virginum, quae nubent, maritus in dotali instrumento sub forma iuris validam obligationem praestare teneatur quod, si virgo sibi nupta absque filiis decesserit, totam eleemosynam collegio restituet; si tamen eveniret, ut aliqua ex dictis virginibus sic coniugatis eo paupertatis reducta foret, ut post eius obitum non suppeteret, unde impensa eius funeris fieret, tunc et eo casu, liceat marito superstiti ex eleemosyna usque ad centum libras eo nomine expendere; nec ipse maritus teneatur eidem collegio ultra trescentas libras remanentes restituere; quod quidem etiam circa praedictas novem virgines, quae ab initio matrimonio collocabuntur, servandum, ita tamen, ut unicuique suae prioritatis et antiquitatis ratio habeatur, et subsequenter ad maiorem oppidi et collegii praedictorum commoditatem et utilitatem praefatus Didacus episcopus etiam statuit ut, ultra numerum praedictarum virginum collegio adscriptarum, possint admitti et recipi aliae virgines honestae, quae se educationi praedicti collegii credere voluerint, dummodo pro earum alimentis, ad arbitrium dicti Ordinarii, quod iustum ei visum fuerit persolvant; quae quidem virgines, quamdiu voluerint, in ipso collegio degere possint; nullaque aetatis consideratio ha-

Episcopus concessit ut aliae virgines in educationem ibi admittantur.

Modus corrigendi expellendique culpabiles.

Clausura etiam in collegio servanda.

beat, dummodo tempore, quo huic educationi se crediderint, septimum earum aetatis annum expleverint, habeantque et eis assignari debeat dormitorium a reliquis virginibus collegio praedicto adscriptis segregatum, in quo una ex tribus monialibus, quae illi pro tempore assistent, dormiet. Omnes quaeque istae virgines, sive adscriptae, sive educationis causa inibi admissae pro tempore, quo ibidem assignabitur, opus suum ad utilitatem ipsius collegii conferent, et si ultra hoc tempus illis remanserit, pro caeteris laborare poterunt; quodque eadem virgines educandae in earum vestitu nigro colore, vel albo, aut fusco utentur, idemque vestitus debet esse honestus non tamen sericis aut aureis utentur torculis in velaminibus ac vestibus, considerantes se in religiosarum domo, honeste et moderate in omnibus praebere debere. Haec autem omnia rectorissa seu praeposita collegii huiusmodi pro sua prudentia moderetur. Quod si contigerit ut aliqua virgo collegio praefato adscripta in aliquo excesserit, vel tale crimen commiserit ut expelli, iureque collegiaturae privari debeat, ea, causa cognita et examinata, in iudicio subiaceat; plenior tamen occasio<sup>1</sup> in virgine solius educationis causa in eodem collegio commorante sufficiat, ut ab inde expellatur; sed omnibus virginibus aequalis erit ratio, si aliqua infirmitate contagiosa laboraverit, quae communitati nociva videatur. Quia autem perutile et necessarium est, ut virgines sub clausuris et septis alantur; praedictus Didacus episcopus similiter decrevit, ut puellae eidem collegio adscriptae toto tempore, quo in eo resederint, clausuram servant, nec eis ab eo, nisi nubendi causa, egredi liceat, et si quae clausuram violaverit loco suo privetur, et altera virgo in eo subroge-

<sup>1</sup> Forte lenior tamen causa (R.T.).

tur; caeterae quoque virgines eandem clausuram servabunt, nec eis nullatenus egredi licebit, nisi aliqua graventur infirmitate, quo casu, recuperandae salutis causa, ad domos parentum aut propinquorum, sub quorum cura fuerint, se recipere licebit; id ipsum quoque in ancillis et famulabus collegii huiusmodi observetur, quibus non permittetur egredi vel ingredi septa dicti collegii, nisi de illius patroni pro tempore existentis expressa licentia. Ut autem virgines praefatae commodius instituantur tam in his, quae ad rei<sup>1</sup> cultum et bonos mores spectant, quam etiam ad exteriorem urbanitatem (quandoquidem hoc ipsum verbis et operibus docere oporteat, ac perfectius et sine pretio aliquo tam ab ipsi monialibus, quam saecularibus mulieribus ibidem id exequi poterit) praefatus Didacus episcopus praecipit quod, obtenta prius ab Apostolica Sede desuper licentia, cura et regimen totius collegii huiusmodi tribus monialibus ex monasterio erigendo ad arbitrium et electionem patroni assumendis commendetur; quarum quidem monialium prima collegio praedicto praesideat, et in eo primum obtineat locum, ac rector vocetur; altera sit ianatrix et turnaria; tertia vero monialis huiusmodi, uti omnium virginum magistra, eas legere, scribere, cantare et laborare docebit; ac etiam quod omnes, pro arbitrio patroni, collegio huiusmodi assistent, ac ab ipso mutari et removeri poterunt, prout in Domino duxerit salubriter expedire, ita tamen, ut ad hunc effectum moniales etiam ex civitate Mexicanensi transferri facere, vel ex isto monasterio erigendo assumere, immo etiam quartam monialem, si opus fuerit, addere valeat, idque obtenta ab eadem Sede licentia; quae si ab initio aut alias impetrari nequeat, tunc huic muneri ma-

Cura collegii tribus monialibus demandata.

Earum officium quale esse debeat.

<sup>1</sup> Legimus Dei.

(R.T.)

tronas saeculares spectatae virtutis, nominis et probitatis, ac quadragesimum suae aetatis annum paulo plus vel minus agentes, praeficere licebit. Postremo ex quo dictus Ioannes fundator in eius testamento statuit, ut si eius cadaver in maiori ecclesia dicti oppidi sepeliretur, illud ad ecclesiam collegii huiusmodi, postquam aedificata foret, transferretur, idem Didacus episcopus piae eius voluntati inhaerens, ordinavit quod statim ac ecclesia sic aedificanda, ad hoc idonea videretur, eadem voluntas exequutioni demandaretur; in tumultum vero ac sepulturam praedicti Ioannis fundatoris primum sacellum ecclesiae nulli alteri deinceps concedendum concessit et assignavit, volens ut in eo illius bustum luctuosum collocetur, quod mandavit operiri ferialibus nigro panno vulgari, festivis vero et solemnibus diebus alio panno, etiam nigro, sed sericeo, ex redditibus bonorum collegii huiusmodi emendo; cuius quidem collegii virgines tam adscriptae, quam educationis causa in eo degentes, missam solemnem singulo quoque anno pro salute animae Ioannis fundatoris huiusmodi celebrari facient, eidemque missae, prout edoctae fuerint, ministrabunt, et eam quidem ultra eam quam moniales celebrare tenebuntur altera die post commemorationem defunctorum. Ad has porro missas celebrandas collegium praefatum suppedabit sex cereos, seu faces, super dicta sepultura accendendos; rursus istae virgines adstare debeant supradictis quatuor missis solemnibus, quarum celebrationis cura monialibus quot annis incumbit, ac interim Deum pro salute animae Ioannis fundatoris huiusmodi deprecabuntur; ultra quod unaquaeque ex eisdem virginibus eidem collegio adscriptis singulis hebdomadis, saltem semel, coronam Sacratissimae Virginis Mariae, scilicet sexagesies et ter Ora-

tionem Angelicam, et septies Orationem Dominicam recitare debet, necnon, ut omnes virgines, tam moniales quam aliae in praedicto collegio degentes, singulis diebus missam audire possint, praeter illas quatuor missas ratione capellaniae per praefatum Ioannem fundatorem in ipso collegio institutae, aliae tres missae, videlicet duae pro salute animae Ioannis fundatoris huiusmodi, tertia dominicis diebus pro toto conventu et collegio celebrabitur, ac intuitu celebrationis earumdem trium missarum, certa eleemosyna ex bonis ipsius collegii, ad arbitrium illius patroni, sacerdoti seu sacerdotibus, qui eas celebraverint et ibidem sacramenta ecclesiastica ministraverint, erogabitur.

§ 2. Quare pro parte Didaci episcopi nobis fuit humiliter supplicatum quatenus statutis, constitutionibus, capitulis, ordinationibus et decretis, aliisque praemissis robur apostolicae confirmationis adiacere, ac iuxta illorum praescriptum collegium et monasterium monialium huiusmodi erigere et instituere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui religionem ubique, ac singulorum christifidelium devotionem, pietatis quoque et virtutum opera, nostris potissimum temporibus, propagari sinceris exoptamus affectibus, eundem Didacum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, nec non testamenti et codicillorum per dictum Ioannem testatorem tenores etiam veriores et datas, nec non bonorum per eum relictorum

Missa in eadem ecclesia singulis diebus celebranda.

Trascalensis episcopus praedicta omnia petit confirmari.

Confirmat Clemens.

Ioannis fundatoris cadaver ad collegii ecclesiam transferendum, et suffragia eius animae a puellis persolvenda.

situationes, qualitates, quantitates verosque etiam annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula statuta, constitutiones, capitula, ordinationes, decreta aliaque praemissa, apostolica auctoritate tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiacimus, omnesque et singulos, quos illa concernunt et concernent quomodolibet in futurum, ad illorum observationem teneri et obligatos existere, ac omnibus iuris et facti remediis cogi et compelli posse, decernimus; supplentes omnes et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui quomodolibet intervenerint in eisdem.

§ 4. Et insuper ad formam, normam et praescriptum statutorum, constitutionum, capitulorum, ordinationum et decretorum huiusmodi in praefato oppido unum collegium virginum, unumque dicti Ordinis monasterium monialium sub eadem denominatione *Iesus Maria* cum ecclesia et campanili humili; ac campanis, necnon sacrario, coemeterio benedicto, dormitorio, refectorio, claustro, hortis, hortaliis et aliis officinis necessariis pro usu et habitatione virginum et monialium, ut supra, recipiendarum et admittendarum (quae praemissa omnia exequi, et adimplere, ac moniales ipsae regularibus dicti Ordinis instituti se conformare debeant, ac tam illae, quam reliquae virgines inibi sub iurisdictione, cura, visitatione et correctione Ordinarii loci, etiam uti collegii et monasterii construendorum huiusmodi patroni, Altissimo famulentur), auctoritate et tenore praefatis, sine alicuius praeiudicio, etiam perpetuo erigimus et instituimus.

§ 5. Illisque sic erectis et institutis pro eorum dote omnia et singula a dicto Ioanne fundatore ad hunc effectum re-

licta bona, proprietates et iura, nec non in postoribus acquirenda, eis applicat. pia subsidia per pro tempore inibi recipiendas virgines et moniales, aliosque christifideles ibidem elargienda, eroganda et donanda, eisdem auctoritate et tenore, similiter perpetuo applicamus et approbamus.

§ 6. Nec non collegio et monasterio construendis huiusmodi, illorumque ecclesiae, seu capellae, ac in illis pro tempore degentibus virginibus, abbatissae, monialibus illisque servientibus, ac etiam eorum rebus, iuribus et bonis universis praesentibus et futuris, omnibus et singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praeminentiis, favoribus, praerogativis, concessionibus, indultis, indulgentiis etiam plenariis ac peccatorum remissionibus, ac aliis universis gratiis spiritualibus et temporalibus, quibus alia similium virginum collegia, necnon monasteria dicti Ordinis, ac eorum ecclesiae, et in eis degentes virgines, abbatissae et moniales, illisque servientes, ac eorum iura, res, actiones et bona de iure, statuto, usu, consuetudine, privilegio, ac alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, pariter et pariformiter, ac aequae principaliter, et absque ulla prorsus differentia, in perpetuum etiam uti libere et licite possint, auctoritate apostolica et tenore praedictis, de speciali gratia indulgemus.

§ 7. Ac insuper ut collegii et monasterii construendorum huiusmodi prospere regimini et gubernio ac directioni opportune consulatur, dictique Ioannis fundatoris voluntati satisfiat, praefatum Didacum modernum, ac pro tempore existentem episcopum Trascalensem et, sede episcopali vacante, dilectum filium vicarium a dilectis filiis Capitulo Trascalensi

Omnia privilegia concedit, quibus caetera eiusdem Ordinis monasteria domusque fruuntur.

Erigit itaque collegium atque monasterium de quibus in rubrica.

Bona a Ioanne fundatore donata, caeteraque

Trascalensis episcopus monasterii patronum deputat etiam cum facultate nova condendi statuta.

rite deputandum in patronum et spiritualem defensorem eorundem collegii et monasterii construendorum, cum omnibus et singulis facultatibus ad id necessariis et opportunis, ac etiam solitis et consuetis, aequae perpetuo, auctoritate et tenore similibus, constituimus et deputamus, sibi que ultra praedicta, quae ab eis, etiam inviolabiliter observari debeant, quaecumque alia statuta, ordinationes, capitula et decreta ad collegii et monasterii constituendorum praedictorum, nec non eorum personarum, rerum et bonorum spiritualium et temporalium curam, regimen, gubernium et administrationem, victum, amictum, instructionem et disciplinam virginum, abbatissae et monialium in illis pro tempore degentium circa modum et formam recitationis divinorum officiorum, precum, orationum et aliorum suffragiorum pertinentia, ac alias necessaria et utilia, ac sacris constitutionibus, decretisque Concilii Tridentini, et institutis regularibus praedicti Ordinis, ac etiam statutis superioribus expressis non contraria faciendi et edendi, ac quoties pro rerum et temporum qualitate, seu alias expediens videbitur, illa immutandi, corrigendi, moderandi, reformandi, ac etiam alia ex integro condendi.

Hac prima vice sex moniales ex alio monasterio selectas illuc introducendi.

§ 8. Nec non pro monialium in dicto monasterio construendo noviter introducendarum felici directione, ac in ritu, moribus etiam, regularibus institutis, instructione sex eiusdem S. Hieronymi, si id commode fieri poterit, alioquin alterius Ordinis regularis observantiae moniales, quas ad id voluntarias repererit, ex uno vel pluribus, etiam civitatis Mexicanensis, aut aliis monasteriis, hac prima vice, seu necessitate ad hoc urgente semel, atque iterum de superiorum suorum licentia assumendi et in monasterio per praesentes erecto, ita ut illae

ibidem se transferre, ac perpetuo vel ad tempus eidem Ordinario loci benevisum permanere, et si alterius Ordinis fuerint, se in habitu et regularibus institutis eiusdem ordinis S. Hieronymi conformare possint et debeant, introducendi; pro doctrina vero, institutione, educatione, nec non directione morum ac gubernio virginum in dicto collegio pro tempore degentium tres moniales, aetate, moribus et rerum peritia conspicuas, ex monasterio per praesentes erecto, postquam illud sufficienti monialium numero fulcitur fuerit, in idem collegium, ubi illae ex tunc quoad vixerint, seu ita Ordinario loci expedire visum fuerit, resideant, ac praedictis virginibus ipsique collegio, una videlicet pro rectrice, altera vero pro magistra, et tertia pro assistente, ac alias iuxta praescriptum dicatorum statutorum possint, introducendi, et eis seu earum aliqua, vel aliquibus decedentibus, vel ad monasterium ipsum redeuntibus, alias illius moniales eorum loco suffiendi, caeteraque omnia alia et singula ibidem faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, procurandi et exequendi, quae similes patroni, et etiam generales ministri, aliique superiores quorumcumque Ordinum in monasteriis monialium sibi subiectis de iure vel consuetudine, seu ex privilegio, vel auctoritate dicti concilii, ac alias quomodolibet facere, gerere, exercere, procurare et exequi possent et poterunt quomodolibet in futurum, plenam, liberam et omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem itidem, auctoritate et tenore similibus, etiam perpetuo concedimus et elargimur; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari etiam decernimus.

§ 9. Postremo ad augendam tam virginum collegii et monialium monasterii

Et tres in collegium puellarum.

Caeteraque omnia faciendi quae aliorum Ordinum superiores suis in monasteriis facere possunt.

Indulgentias ecclesiae seu

capellae monasterii, etc., applicat.

construendorum huiusmodi, quam caeterorum fidelium religionem, devotionem et animarum salutem, eisdem virginibus et monialibus, quae vere poenitentes et confessae, ac sacra communione refectae, collegium et monasterium praedictum ingredienti die prima earum ingressus, ac tam illis, quam universis et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui collegii et monasterii praedictorum ecclesiam seu capellam, postquam constructa et consecrata fuerit, tam ipsius consecrationis, quam deinceps in dominicae infra octavam Epiphaniae et S. Hieronymi, ac S. Paulae festorum diebus, a primis vespere usque ad occasum solis singulorum dierum festorum huiusmodi, annuatim devote visitaverint, ac inibi pro nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis felici statu ac S. R. E. exaltatione, illiusque inimicorum depressione, infidelium conversione, haeresum extirpatione, ac inter principes christianos ineunda et conservanda pace, concordia et unione, vel alias, prout unicuique suggeret devotio, pias ad Deum preces effuderint, quocumque ex diebus praedictis id pro tempore fecerint, plenariam omnium et singulorum peccatorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino, auctoritate et tenore praefatis, pariter perpetuo etiam concedimus et elargimur.

Praesentium exequutores deputati.

§ 10. Quocirca dilectis filiis curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori, necnon decano et archidiacono ecclesiae Trascalensis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Didaci episcopi, et pro tempore existentium patronorum praedictorum, seu alicuius eorum fuerint re-

quisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra eisdem litteras, et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari, ac Didacum episcopum, et pro tempore existentes patronos praefatos illis pacifice frui et gaudere; non permittentes ipsos, vel eorum aliquem desuper per quoscumque quomodolibet indebite molestari, perturbari, vel inquietari; contradictores quoslibet et rebelles, per sententias, censuras et poenas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio braehii saecularis.